
 

 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

1 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it.  

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – email: dgpoc.segreteria@istruzione.it – Tel. 06.58492179 

  IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto-Legge n. 1 del 9 gennaio 2020 recante «Disposizioni urgenti per il Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito in legge con modificazioni 

con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 166 del 30 settembre 2020, con il quale 

è stato emanato il «Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano gli 

Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui lo scrivente è stato nominato Direttore Generale 

della «Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi 

amministrativi, la comunicazione e i contratti» del Ministero, registrato alla Corte dei Conti il 21 

marzo 2022, n. 572; 

VISTO il Decreto Direttoriale 22 giugno 2022, n. 19, con cui è attribuito alla Dott.ssa Sabrina Anna 

Laura Diana l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale dell’Ufficio I della Direzione 

generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la 

comunicazione e i contratti, registrato dalla Corte dei Conti il 25 luglio 2022, n. 1943; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge n. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione 

e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

VISTO il decreto direttoriale n. 30  del 7 marzo 2023, con cui si autorizza ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a), d.l. n. 76/2020, l’avvio di una procedura comparativa da svolgersi mediante lo strumento 

della Richiesta di Offerta Semplice sul MePA, volta all’affidamento diretto del «Servizio di 



 

 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

2 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it.  

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – email: dgpoc.segreteria@istruzione.it – Tel. 06.58492179 

prenotazione, di rilascio di titoli di viaggio e di prenotazione alberghiera», per un importo pari € 

130.000,00 (euro centotrentamila/00) IVA esclusa (CIG 9698861949) e con il quale si è proceduto, 

altresì, ai sensi dell’art. 31, d.lgs. n. 50/2016, per quanto di particolare interesse, alla nomina del 

Dirigente dell’Ufficio I della Direzione Generale per la progettazione organizzativa, l'innovazione 

dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

VISTA la R.d.O. semplice n. 3469404, concernente il «Servizio di prenotazione, di rilascio di titoli 

di viaggio e di prenotazione alberghiera»; 

PRESO ATTO che il RUP della suddetta procedura è attualmente assente dal servizio per malattia 

e, pertanto, impossibilitato nella presente fase a curare le attività istruttorie propedeutiche 

all’affidamento;  

CONSIDERATO che occorre dare continuità a tutte le attività connesse alla procedura in oggetto e 

che, pertanto, si rende necessario procedere alla sostituzione temporanea del suddetto RUP, sino alla 

data del suo rientro in servizio;  

CONSIDERATO, altresì, che lo scrivente ritiene di avocare a sé, in via temporanea, le funzioni di 

RUP per la procedura in oggetto, fino al rientro in servizio del Dirigente dell’Ufficio I della scrivente 

Direzione Generale;  

CONSIDERATO che il presente decreto produrrà effetti limitatamente al periodo di assenza del 

RUP originariamente individuato nel decreto direttoriale n. 30  del 7 marzo 2023 e, comunque, non 

oltre la data del suo rientro in servizio, senza che sia necessaria l’adozione di ulteriori atti e/o 

provvedimenti;  

CONSIDERATO, pertanto, che il decreto direttoriale n. 30  del 7 marzo 2023, nella parte in cui 

individua il RUP e attribuisce a questi i relativi poteri, spiegherà nuovamente efficacia, in via 

automatica, al realizzarsi della condizione sopra indicata;  

VISTO l’art. 37, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 33/2013, il quale dispone che «Fermo restando 

quanto previsto dall’articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche 

amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano: […] b) gli atti e le informazioni oggetto di 

pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»;  

VISTO l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale «Tutti gli atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, 

opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di appalti pubblici 

di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di 

concessioni, compresi quelli tra enti nell’ambito del settore pubblico di cui all’articolo 5, alla 

composizione della commissione giudicatrice e ai curricula dei suoi componenti, ove non considerati 

riservati ai sensi dell’articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell’articolo 162, devono essere pubblicati 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

3 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it.  

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – email: dgpoc.segreteria@istruzione.it – Tel. 06.58492179 

e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

DECRETA 

1. Di sospendere l’efficacia del Decreto Direttoriale n. 30 del 7 marzo 2023 nella parte in cui viene 

nominato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente dell’Ufficio I della scrivente 

Direzione Generale, dott.ssa Diana Sabrina Anna Laura; 

 

2. di avocare a sé, in via temporanea e, comunque, entro e non oltre il rientro in servizio del Dirigente 

dell’Ufficio I, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura 

comparativa di cui alla R.d.O. semplice sul MePA n. 3469404, volta all’affidamento diretto del 

«Servizio di prenotazione, di rilascio di titoli di viaggio e di prenotazione alberghiera», per un 

importo pari € 130.000,00 (euro centotrentamila/00) IVA esclusa (CIG 9698861949); 

 

3. di dare atto che l’efficacia del presente atto di nomina e sostituzione del RUP è da intendersi 

risolutivamente condizionata alla ripresa di servizio della Dirigente dell’Ufficio I, che, pertanto, 

cesserà di produrre effetti, senza che sia necessaria l’adozione di ulteriori atti e/o provvedimenti 

 

4. il Decreto Direttoriale n. 30 del 7 marzo 2023, nella parte in cui individua ab origine il RUP, nella 

persona del Dirigente dell’Ufficio I, attribuendo a questi i relativi poteri, spiegherà efficacia, in 

via automatica, contestualmente alla sua ripresa di servizio; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonino Di Liberto 

 


		2023-05-17T09:20:33+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-05-17T11:23:01+0200
	protocollo




